[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	__09.04. 2010 г.

	                      № _516_

	Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме в городе Канске

В целях определения порядка введения особого противопожарного режима и выполнения мероприятий пожарной безопасности при его введении на территории города, руководствуясь статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением администрации Красноярского края от 21.08.2000г. №623-п «Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме на территории Красноярского края», Постановлением Главы города от 17.05.2006г. № 829 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Канска», на основании статьи 30 Устава города Канска постановляю:

1. Утвердить Положение об особом противопожарном режиме  в городе Канске (Приложение № 1 к настоящему постановлению).
2. Контроль исполнения Постановления возложить на первого заместителя Главы города по оперативному управлению Обидина О.Ю.

3. Постановление вступает в силу в день опубликования его в газете «5-й Канал».

Исполняющий обязанности

Главы города Канска

                            О.Ю.Обидин
                                                            Приложение № 1

                               к Постановлению

                                                        администрации города Канска

                                                        от 09.04. 2010г  № _516
ПОЛОЖЕНИЕ

об особом противопожарном режиме  в городе Канске.
Настоящее Положение определяет порядок введения особого противопожарного режима на территории города Канска, выполнения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности при введении особого противопожарного режима на территории города.

Особый противопожарный режим является комплексом мероприятий направленных на улучшение пожарной обстановки в городе, и включает в себя дополнительные мероприятия по ужесточению требований пожарной безопасности, принятии исчерпывающих мер к стабилизации обстановки с пожарами на территории города, в рамках и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
1. Порядок введения особого противопожарного режима
Особый противопожарный режим на территории города Канска (далее - особый противопожарный режим) вводится решением главы города, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с повышением пожарной опасности в границах города, нанесением значительного ущерба объектам, уничтожением имущества и причинением вреда жизни и здоровью граждан.

Необходимость введения особого противопожарного режима определяется исходя из:

повышенного класса пожарной опасности по условиям погоды на территории города;

изменения оперативной обстановки, связанной с пожарами на территории города, требующей принятия дополнительных, в том числе экстренных, мер по обеспечению пожарной безопасности.

Введение особого противопожарного режима на территории города и период его действия устанавливается по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города исходя из анализа оперативной обстановки, сложившейся на территории города или части территории города.

Введение особого противопожарного режима предусматривает выполнение комплекса мероприятий пожарной безопасности, проводимых на территории города.

Для принятия мер по защите населения и строений, сооружений объектов экономики, организаций, предприятий, учреждений, расположенных на территории города, могут устанавливаться соответствующие дополнительные меры пожарной безопасности по:

запрещению на соответствующих территориях города, микрорайонов, организаций, предприятий, учреждений, садовых участков разведения костров, сжигания мусора, проведения пожароопасных работ;

временному приостановлению в летнее время топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;

усилению охраны общественного порядка;

созданию на территориях садовых участков запасов воды для целей пожаротушения;

определению и оборудованию дополнительных источников заправки водой пожарной и приспособленной для целей пожаротушения автомобильной техники;

дополнительному привлечению на тушение пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники от организаций, предприятий, учреждений города;

организации наблюдения путем патрулирования за противопожарным состоянием участков территории города, садовых участков силами организаций, предприятий, учреждений города;

эвакуации людей за пределы территории, на которой введен особый противопожарный режим, в случае явной угрозы их жизни и здоровью;

информированию населения города через средства массовой информации о принимаемых администрацией города решениях по обеспечению пожарной безопасности в связи с установлением особого противопожарного режима.

В зависимости от обстановки могут быть предусмотрены и иные дополнительные меры пожарной безопасности, необходимые для обеспечения безопасности населения, строений, сооружений объектов экономики, организаций, предприятий, учреждений, расположенных на территории города.

Организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, население города обязаны выполнять определенные настоящим Порядком требования.

Контроль соблюдения особого противопожарного режима на территории города осуществляется:

-уполномоченными должностными лицами Администрации города;

-инструкторами пожарной профилактики;

-руководителями организаций, предприятий, учреждений на подведомственных территориях;

-председателями садовых обществ.

2. Порядок выполнения мероприятий по пожарной безопасности
 при введении на территории города Канска особого противопожарного режима.
При установлении на территории города особого противопожарного режима:

МУ «Управление по делам ГО и ЧС администрации города Канска»:

уточняет план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

информирует об установлении особого противопожарного режима дежурно-диспетчерские службы потенциально опасных объектов экономики, предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории города;

проводит ежедневный сбор информации и анализ пожарной обстановки на территории города, а в случае ухудшения обстановки немедленно информирует комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности города;
силами инструкторов пожарной профилактики организует информирование граждан о правилах пожарной безопасности и ограничениях, связанных с введением особого противопожарного режима, через городские СМИ.

МУВД «Канское» (по согласованию) в соответствии с установленным порядком:

определяет мероприятия по контролю за общественным порядком на территории (части территории) города, на которой установлен особый противопожарный режим;

силами ДПС организует ограничение въезда транспортных средств на территории, объявленные зонами действия особого противопожарного режима;

проводит своевременное информирование участников дорожного движения в средствах массовой информации о вводимых ограничениях в организации дорожного движения, связанных с введением особого противопожарного режима.
МУ «Управление строительства и ЖКХ администрации города Канска»:

организует соблюдение правил пожарной безопасности в муниципальном жилищном фонде;

контролирует своевременный вывоз мусора и утилизацию твердых бытовых отходов на территории города.

Отдел ГПН по г. Канску и Канскому району (по согласованию):

организует информирование граждан о правилах пожарной безопасности и ограничениях, связанных с введением особого противопожарного режима, через городские СМИ;

информирует администрацию города об оперативной обстановке по пожарам;

принимает меры по усилению контроля соблюдения мер пожарной безопасности, проводит расследование причин возникновения пожаров на территории города;

вносит предложения в администрацию города по стабилизации обстановки, связанной с пожарами;
в случае выявления нарушений требований пожарной безопасности и дополнительных требований, установленных в связи с введением особого противопожарного режима, принимает меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством.

Руководители организаций ЖКХ независимо от форм собственности на подведомственных территориях при установлении особого противопожарного режима:

обеспечивают своевременную (ежедневную) уборку и контроль вывоза сгораемых отходов с закрепленных территорий;

принимают меры по удалению сухой природной растительности;

организуют контроль состояния входных дверей в чердачные и подвальные помещения жилых домов, принимают оперативные меры по закрытию вскрытых дверей в чердачные и подвальные помещения;

организуют размещение объявлений с информацией о введении особого противопожарного режима и основными требованиями к гражданам по его соблюдению;
организуют расчистку подъездов к источникам противопожарного водоснабжения, устанавливают отсутствующие и восстанавливают поврежденные указатели мест размещения источников противопожарного водоснабжения.

Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах, при установлении особого противопожарного режима рекомендуется:

создать запас первичных средств пожаротушения;

временно приостановить проведение пожароопасных работ, топку печей, сжигание бытовых отходов и мусора, разведение костров на дворовых и прилегающих территориях.

Руководители организаций, предприятий, учреждений независимо от форм собственности при установлении особого противопожарного режима на территории города:

организуют информирование работников об установлении особого противопожарного режима;

проводят внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работниками, привлекаемыми для проведения пожароопасных работ на территории организации, предприятия, учреждения или вне организации, предприятия, учреждения;

проводят внеплановые заседания пожарно-технической комиссии с определением задач по усилению пожарной безопасности на территории организации, предприятия, учреждения;

при ухудшении оперативной обстановки организуют патрулирование территории организации, предприятия, учреждения работниками с первичными средствами пожаротушения.
Председатели садовых обществ, при установлении особого противопожарного режима на территории города организуют доведение до всех членов садовых обществ:

информации об установлении особого противопожарного режима и требований пожарной безопасности на указанный период;

требований по установке у садовых строений емкостей с водой, иных первичных средств пожаротушения;

проверяют состояние пожарных и иных водоемов, расположенных на территории или в непосредственной близости от территории обществ, организуют беспрепятственный подъезд для забора воды из противопожарных водоемов и установку указателей направления и расстояния до них;

производят обход территории обществ с целью уточнения состояния противопожарных преград (минерализованных полос). При необходимости принимают меры по созданию, обновлению, по периметру территории обществ, противопожарных преград (минерализованных полос).

При установлении на территории города особого противопожарного режима граждане обязаны:

иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности или пользовании, первичные средства пожаротушения в соответствии с требованиями ст. 108 Правил пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03).
рекомендуется у каждого жилого строения устанавливать емкость  с водой или иметь огнетушитель;

при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану, до прибытия пожарной охраны принимать по возможности меры по тушению пожаров;

выполнять предписания и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны, управления внутренних дел по городу, инструкторов пожарной профилактики.
Начальник МУ «Управление по делам

В.М.Панов

ГО и ЧС администрации города Канска